
Città di Potenza

AREA: U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

DETERMINAZIONE RCG N° 2967/2022 DEL 27/12/2022

N° DetSet 232/2022 del 22/12/2022

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: INTERVENTO DENOMINATO CLUSTER 1 - PARCO  SPORTIVO ROSSELLINO. 

PRENOTAZIONE E PREACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI € 1.465.570,00.  

 AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA

 CUP B34J22000790006- CIG ZBD38FC54A

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2967/2022, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-05680-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 27/12/2022 al 11/01/2023

L'incaricato della pubblicazione
ROSEMARIE GENTILE



2DSG N° 02967/2022 del 27/12/2022

I L  D I R I G E N T E

premesso che 

il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio
2021, n. 108, ha definito la «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

è stata assegnata alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport la
competenza della Missione 5 Inclusione e coesione, componente 2 – Infrastrutture sociali, famiglie,
comunità e terzo settore (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale” - Cluster
1 e 2;

con Decreto del Capo Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri
del 24.08.2022 sono state sciolte le riserve ed è stato approvato - l’elenco definitivo 3 a) – Cluster 1
dei progetti ammissibili, fra i quali è compreso l’intervento con CUP denominato “Parco Sportivo
Rossellino” CUP B34J22000790006;

con deliberazione  di  Giunta Comunale  n° 324 del  30.11.2022 è stata  approvata  la  quarta
variazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022 – 2024, nella quale è stato
inserito l’intervento in oggetto;

il  RUP dell’intervento  è  l’arch.  Michele  Telesca  che  è  attualmente  titolare  di  posizione
organizzativa nell’U.D. Ambiente ed Energia, giusta determinazione di incarico RCG N. 2676/2022
del 06/12/2022;

dato atto che è urgente redigere la progettazione di fattibilità tecnico economica deii lavori di
“Intervento denominato Cluster 1- Parco Sportivo Rossellino”, la progettazione fattibilità tecnico
economica;

verificato che, non essendo presenti all’interno alcune delle competenze tecniche necessarie
alla redazione del progetto (coordinamento delle sicurezza in fase di progettazione) e non essdendo
disponibili  i  software  necessari  per  la  suddetta  attività  di  progettazione  è  necessario  affidare
l’incatico  di  progettazione  ,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.Lgs.  50/2016,  ad  un  professionista
esterno;

atteso che

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è competenza del Responsabile del Procedimento
svolgere “tutti i compiti relativi alle procedure di affidamento”;

ai sensi dell’art. 32 comma (2 del D.Lgs. n. 50/2016,  “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici,  le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre,  […] individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte”;

verificato che  la  somma  complessiva  per  l’esecuzione  dell’intervento  in  oggetto,  con
imputazione in conto al PNRR Missione 5, Componente 2.3, Investimento 3.1 – Sport e inclusione
sociale – Cluster 1, pari ad € 1.465.570,00, trova copertura sul bilancio dell’Ente in entrata sul cap.
420981/010 c.d.r. 009 ed in uscita sul capitolo 002136/033 c.d.c. 009;



3DSG N° 02967/2022 del 27/12/2022

considerato che 

con nota inviata attraverso la piattaforma Appalti è stata avviata la procedura per individuare,
nell’elenco  istituito  da  quest'Amministrazione,  a  presentare  la  migliore  offerta  per  l’incarico  di
progettazione fattibilità tecnico economica dell'intervento di che trattasi;

a  seguito delle operazioni di gara concluse in data 14.12.2022, come risulta da verbale n. 1
redatto in pari data, è risultato aggiudicatario l’arch. Gerardo Sassano;

ritenuto, pertanto, di poter procedere all'affidamento dell'incarico professionale di che trattasi
all’arch. Gerardo Sassano, che si è offerto di eseguire le prestazioni professionali “progettazione
fattibilità tecnico economica” prevedendo un compenso di € 18.735,93 al netto del ribasso 18,00 %,
oltre I.V.A. e C.N.P.A.I.A. per complessivi € 23.772,15;

accertata 

la regolarità contributiva rilasciata dall’ Inarcassa in data 19.12.2022,  n. protocollo Inarcassa
2193431  del 19.12.2022; 

l’assenza  di  condanne  e  di  carichi  pendenti  come  risulta  dal  certificato  del  Casellario
Giudiziale n. 25502/2022/Rdel 19/12/2022 della Procura della Repubblica presso il Tribunale di
Potenza; 

verificato  che  non  sussistono  cause  di  incompatibilità  e  di  conflitto  d’interessi,  anche
potenziale, da parte del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

dato atto 
della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;
che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell'azione amministrativa ed i criteri
di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

visti 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i, il D. Lgs. 50/2016, la legge
120/2020 e la legge 108/2021;

il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

le  linee  Guide  dell’ANAC  n.  1  “Indirizzi  generali  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti
l’architettura e all’ingegneria” - Aggiornate con delibera del Consiglio n. 417 del 15.05.2019; 



4DSG N° 02967/2022 del 27/12/2022

le linee Guida dell’ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici” - Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10.07.2019; 

il decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016; 

la deliberazione del Consiglio Comunale n.  50 del 28 maggio 2022  con la quale  è stato
aggiornato il DUP 2022-2024; 

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  del  28  maggio  2022  avente
oggetto”Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024”; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30 aprile 2022 con la quale è stato approvato il
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024; 

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  198  del  12  luglio  2022  avente  ad  oggetto:
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e s.m. i.;

il  decreto  sindacale  n°  18 del  01 aprile  2022 con il  quale  è  stato prorogato l’incarico  di
dirigente ad interim dell’U.D. Ambiente ed Energia;

D E T E R M I N A

per le motivazioni innanzi riportate e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di prenotare e preaccertare la somma complessiva  di € 1.465.570,00, in entrata sul capitolo
420981/010  c.d.r.  009  ed  in  uscita  sul  capitolo  002136/033,  c.d.c.  009  ,  dell’intervento
denominato Cluster 1- Parco Sportivo Rossellino, CUP B34J22000790006,  così ripartita:  
 la somma di  € 146.557,00  sull’ esercizio finanziario anno 2022 
 la somma di  € 1.000.000,00 sull’esercizio finanziario anno 2023
 la somma di  € 319.013,00, sull’esercizio finanziario anno 2024 

2. di affidare all’arch. Gerardo Sassano l'incarico di progettazione fattibilità tecnico economica
dell'intervento denominato Claster 1- Parco Sportivo Rossellino per € 18.735,93 al netto del
ribasso 18,00 %, oltre I.V.A. e C.N.P.A.I.A.;

3. di impegnare  sulla prenotazione dell’esercizio finanziario anno 2022 la somma complessiva
di € 23.772,15 ; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
 il fine che si intende perseguire è l’affidamento di un incarico professionale;
 l’oggetto consiste nell’attività di  progettazione fattibilità tecnica ed economica; 
 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto prevista dall’art.  1

comma 2 lettera a) della legge 120/2020, come modificata dalla legge 108/2021; 
 il contratto sarà stipulato, a pena di nullità, mediante scrittura privata ai sensi dell’art.

32, comma 14 del D. Lgs 50/2016;

5. di dare atto altresì  conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136 del 13.08.2010 e
dall’art.  7, comma 4, del D.L. n. 187 del 12.11.2010, è stato acquisito dall’ANAC il CIG
ZBD38FC54A che  dovrà  essere  indicato  in  tutte  le  fasi  successive  relative  alla  presente
procedura, ivi compresa la fattura elettronica; 



5DSG N° 02967/2022 del 27/12/2022

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

7. di dare atto, altresì, che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo
della determinazione sono depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione nei
termini di legge.

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio Albano 



6DSG N° 02967/2022 del 27/12/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 232/2022 del 22/12/2022, avente oggetto: 

INTERVENTO DENOMINATO CLUSTER 1 - PARCO  SPORTIVO ROSSELLINO. PRENOTAZIONE E PREACCERTAMENTO 

DELLA SOMMA DI € 1.465.570,00.  

 AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA

 CUP B34J22000790006- CIG ZBD38FC54A

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T Macro Cap Art Tipo N° Anno

PRENOTAZIONE DI 
SPESA INTERVENTO 
CLUSTER 1 PARCO 
SPORTIVO ROSSELLINO
- ANNO 2022

€ 146.557,00 06 01 2 202 002136 033 242 2022

PRENOTAZIONE DI 
SPESA  INTERVENTO 
CLUSTER 1 PARCO 
SPORTIVO ROSSELLINO
- ANNO 2023

€ 1.000.000,00 06 01 2 202 2136 033 242 2022

PRENOTAZIONE DI 
SPESA INTERVENTO 
CLUSTER 1 PARCO 
SPORTIVO ROSSELLINO
- ANNO 2024

€ 319.013,00 06 01 2 202 2136 033 242 2022

Totale Importo:      € 1.465.570,00

Parere Prenotazione: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DSG N° 02967/2022 del 27/12/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 232/2022 del 22/12/2022, avente oggetto: 

INTERVENTO DENOMINATO CLUSTER 1 - PARCO  SPORTIVO ROSSELLINO. PRENOTAZIONE E PREACCERTAMENTO 

DELLA SOMMA DI € 1.465.570,00.  

 AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA

 CUP B34J22000790006- CIG ZBD38FC54A

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

GERARDO 
SASSANO

AFFIDAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA 
INCARICO  
PROGETTAZIONE 
FATTIBILITA' TECNICO 
ECONOMICA

€ 23.772,15 06 01 2 202
00213

6
033

Imp
egn

o
242 2022 10728 2022

Totale Importo:      € 23.772,15

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



8DSG N° 02967/2022 del 27/12/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 232/2022 del 22/12/2022, avente oggetto: 

INTERVENTO DENOMINATO CLUSTER 1 - PARCO  SPORTIVO ROSSELLINO. PRENOTAZIONE E PREACCERTAMENTO 

DELLA SOMMA DI € 1.465.570,00.  

 AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA

 CUP B34J22000790006- CIG ZBD38FC54A

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

PREACCERTAMENTO 
INTERVENTO 
CLUSTER 1 PARCO 
SPORTIVO 
ROSSELLINO - ANNO 
2022

€ 146.557,00 4 200 01 420981 010 009 20 2022

PREACCERTAMENTO 
INTERVENTO 
CLUSTER 1 PARCO 
SPORTIVO 
ROSSELLINO - ANNO 
2023

€ 1.000.000,00 4 200 01 420981 010 009 20 2022

PREACCERTAMENTO 
INTERVENTO 
CLUSTER 1 PARCO 
SPORTIVO 
ROSSELLINO - ANNO 
2024

€ 319.013,00 4 200 01 420981 010 009 20 2022

Totale Importo:      € 1.465.570,00

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.




